§ IV. SOMMET DU VITRAIL. — ÉPHRAÏM PRÉFÉRÉ A MANASSÉ (8).

14. « On annonça à Joseph que son père s'affaiblissait; il se rendit donc auprès de lui, emmenant ses deux fils, Manassé et Éphraïm... »

(1) IV Reg. IV, 32. « Ingressusque (*Eliseus*) clausit ostium super se et super puerum. »

(2) *Ibid.*, v. 36, 37. Mais en tout cas, ce ne serait pas la seule occasion où des peintres du moyen âge auraient groupé deux scènes successives dans un même tableau, pour ne point isoler du fait principal ses conséquences immédiates.

(3) Jon. I, 15; II, 1, 11. « Et preparavit Dominus piscem grandem ut deglutiret Jonam; et erat Jonas in ventre piscis tribus diebus et tribus noctibus... Et dixit Dominus pisci, et evomit Jonam in aridam. »

(4) Matth. XII, 39-41; XVI, 4. — Luc, XI, 29-32.

(5) Dans ce manuscrit du douzième siècle (aujourd'hui à Strasbourg), le monstre marin se réduit spécifiquement à une grosse variété de carpe. Et, pour être juste, il faut dire que l'*Angelico* n'était pas plus exigeant au quinzième siècle, tout voisin qu'il était de la patrie et de l'époque d'Aldrovandi.

(6) Jon. III, 1, 2. « Et factum est verbum Domini ad Jonam

secundo, dicens : Surge et vade in Niniven civitatem magnam, et prædica in ea predicationem quam ego loquor ad te. »

(7) Sulpic. Sever., *Hist. sanct.*, lib. I, 48.

(8) Genes. XLVIII, 1-20. « Nuntiatur est Joseph quod ægrota- ret pater suus. Qui, assumptis duobus filiis Manasse et Ephraim, ire perrexit... Videns autem (*Jacob*) filios ejus, dixit ad eum : Qui sunt isti? Respondit : Filii mei sunt, quos donavit mihi Deus in hoc loco. Adduc, inquit, eos ad me, ut benedicam illis. Oculi enim Israel caligabant præ nimia senectute, et clare videre non poterat. Applicitosque ad se deosculatus, et circumplexus eos, dixit ad filium suum : Non sum fraudatus aspectu tuo; insuper ostendit mihi Deus semen tuum. Quumque tulisset eos Joseph de gremio patris, adoravit pronus in terram. Et posuit Ephraim ad dexteram suam, id est ad sinistram Israel; Manassen vero in sinistra sua, ad dexteram scilicet patris; applicuitque ambos ad eum. Qui extendens manum dexteram, posuit super caput Ephraim minoris fratris; sinistram autem super caput Manasse, qui major

« Jacob les apercevant dit : Qui sont ceux-ci? Joseph répondit : Ce sont les fils que Dieu m'a donnés
« en ce lieu. Approche-les de moi, dit le vieillard, pour que je les bénisse.

« Car l'âge avait obscurci les regards d'Israël (*Jacob*), et il ne distinguait plus les objets. Et quand il
« eut près de lui les deux enfants, il les baisa et les embrassa....